

**Instalarea ferestrelor din PVC
a blocului administrative IP
Ciocana DP Chisinau, str.
Voluntarilor 3/1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Bloc administrativ. Lucrari de constructii generale (marca SA)**

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	150,000	36,61	5491,500
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	67,500	36,61	2471,175
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	183,000	25,30	4629,900
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	87,000	36,61	3185,070
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,970	36,61	438,222
6.	7422010060100	Timplar	h-om	157,857	36,61	5779,144
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,950	36,61	181,220
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,930	36,61	2669,967
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	78,057	36,61	2857,666
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	269,970	25,30	6830,241
Total manopera						34534,10

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,600	145,00	522,000
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,500	5,20	39,000
3.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	238,700	643,58	153622,546
4.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	1551,550	0,25	387,887
5.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	30,076	42,20	1269,207
6.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	22,500	7,80	175,500
7.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	60,000	14,68	880,800
8.	2513736621482	Banda izolanta	m	379,533	0,50	189,767
9.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	389,081	0,65	252,903
10.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	121,737	0,68	82,781
11.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	135,660	48,37	6561,874
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1185,000	1,20	1422,000
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	90,000	3,10	279,000
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,000	2,20	19,800
15.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1071,000	1,10	1178,100
16.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	158,235	4,58	724,716
17.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	75,000	1,50	112,500

18.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	133,000	45,77	6087,410
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1074,640	0,10	107,464
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,875	13,29	24,919
21.	4100126202818	Apa	m3	0,150	13,29	1,993
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,500	1,50	11,250
Total materiale de constructii						173953,42

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,875	10,00	68,750
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,330	10,00	13,300
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	35,662	25,00	891,550
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,960	15,00	224,400
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,400	25,00	60,000
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,750	48,57	36,428
7.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	23,154	5,00	115,770
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,954	200,00	190,800
Total utilaje de constructii						1601,00

Прямые затраты	lei	210088,52
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7770,17
Transportarea materialelor	1,00 %	1739,53
Total	100,00 +	219598,22
Cheltuieli de regie	5,00 %	10979,92
Total	100,00 +	230578,14
Beneficiu de deviz	3,00 %	6917,36
Total	100,00 +	237495,50
TVA	20,00 %	47499,09

Total deviz:

284994,59

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)